
COMUNE DI VILLA D'OGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA TECNICO - MANUTENTIVA

D E T E R M I N A Z I O N E

COPIA

N. Reg                
Generale    236     

N. Reg. 86
Settore    AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA

Codice Ente 10245
data              26-06-2023   data         01-06-2023      

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI DISCIPLINARE DI 
INCARICO PROFESSIONALE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ARCH. 
ANDREA ZUCCHELLI CON STUDIO IN ARDESIO (BG) PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI DI SUPPORTO AL RUP PER I LAVORI DI "RESTAURO 
CONSERVATIVO EDIFICIO BIBLIOTECA-ASSOCIAZIONI-BANDA CON 
ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA - LOTTO FUNZIONALE 
1  CUP J23H19000370001" - CIG ZC93BA8C70

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 459 del 16.11.2022 avente ad 

oggetto: “Affidamento prestazioni professionali allo Studio Tecnico Associato EPS per 
la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione dei lavori, relative alle opere di “Restauro conservativo edificio 
Biblioteca-Associazioni-Banda con adeguamento sismico e messa in sicurezza - Lotto 
funzionale 1 – CUP J23H19000370001”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 602 del 29.12.2022 avente ad 
oggetto: “Restauro conservativo edificio biblioteca-associazioni-banda con 
adeguamento sismico e messa in sicurezza - CUP J23H19000370001- impegni di 
spesa.”;

DATO ATTO che occorre provvedere all’attivazione di tutte le procedure e di tutti gli atti 
propedeutici e conseguenti per l’affidamento dei lavori e la successiva realizzazione dei 
lavori;

CONSTATATA l’insufficienza delle risorse umane assegnate a questo Ufficio Tecnico e 
accertato che nell’organico di questo Comune non è compreso alcun soggetto in possesso 
della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP 



per le fasi di affidamento dei lavori e per l’esecuzione degli stessi fino alla regolare 
esecuzione; 

CONSIDERATA, pertanto, la mole di lavoro dell’Ufficio Tecnico comunale e l’organico 
in dotazione, necessita provvedere, ai sensi dell’art. 31, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, 
al conferimento di incarico ad esperto di provata competenza per le attività di supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

RILEVATO che:
 per sopperire alla carenza di personale a seguito di autorizzazione a congedo 

straordinario di dipendente comunale, con determina n. 592 del 27.12.2022, è stato 
dato incarico all’Arch. Andrea Zucchelli di Ardesio (BG) per prestazioni 
professionali a supporto dell’Ufficio Tecnico comunale;

 l’Arch. Andrea Zucchelli, vista l’urgenza dei lavori e la mancanza di tempo per 
attuare tutte le procedure per l’affidamento dell’incarico, ha dato la propria 
disponibilità a supportare il R.U.P., come da convenzione di disciplinare di incarico 
professionale in data 01.06.2023, agli atti, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);
- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza);
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy);
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia);
- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118;
- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 
approvazione”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;

- La delibera di Giunta n. 39 del 01.03.2023 “Piano integrato di attività e organizzazione 
2023-2025. Esame ed approvazione”;

- La delibera di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali o sensibili 
adeguatamente trattati (d.lgs. 196/2003 e s.m.i.);

DATO ATTO che:
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 



materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 
50/2016;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 
come modificato con decorrenza 1° gennaio 2015;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 29.03.2023 avente per oggetto 

“Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione in seguito al nuovo CCNL 
2019/2021”;

- Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e Accesso agli impieghi 
da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 19.06.2020 
che prevede all’art. 11 comma 1 “in caso di temporanea assenza del titolare di 
P.O. (ora Elevate Qualificazioni) le sue funzioni possono essere esercitate dal 
Segretario Comunale e/o da uno dei componenti della Giunta”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 27.05.2023, con la quale è stato 
individuato il Sindaco protempore dott. Pendezza Luca Giovanni a sostituire i 
responsabili di tutte le Aree in caso di assenza del titolare;

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 
deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 
l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili;

RITENUTO di assumere impegno di spesa di € 900,00 oltre Contributo Previdenziale 4% 
e IVA 22%, per un totale complessivo di € 1.141,92;

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico è stato acquisito il codice identificativo 
di gara – CIG ZC93BA8C70;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 
per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la Convenzione di Disciplinare d’Incarico Professionale, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. di incaricare l’Arch. Andrea Zucchelli con Studio in Via A. Locatelli n. 20 – 24020 
Ardesio (BG) – P.IVA 02898150160 – per le attività di supporto al Responsabile 



Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi di affidamento dei lavori e per 
l’esecuzione degli stessi fino alla regolare esecuzione per le opere di “Restauro 
conservativo edificio Biblioteca-Associazioni-Banda con adeguamento sismico e messa 
in sicurezza - Lotto funzionale 1 – CUP J23H19000370001”; 

4. di approvare il disciplinare d’incarico professionale che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;

5. di impegnare a favore dell’Arch. Andrea Zucchelli per le prestazioni suddette, per 
la somma di € 900,00 oltre Contributo Previdenziale 4% e IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 1.141,92;

6. di procedere alla registrazione di un sub-impegno di spesa con le seguenti 
imputazioni al bilancio di previsione 2023/2025 secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in quanto ne è 
prevista l’esigibilità:

Mis- 
progr

Tit Macro 
aggr.

Capitolo Piano dei conti
D.Lgs. 118/2011

Anno Importo

05.02 2 02 3210/10 2.02.03.05.001 2023 €    1.141,92

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 
programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

8. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di 
questa amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. n. 
165/2001 (c.d. divieto di pantouflage);

9. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 
s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente ZC93BA8C70;

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Pendezza Luca 
Giovanni;

 
11. di dare atto che ai fini della Legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 

12/11/2010, n. 187 (tracciabilità dei pagamenti), i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, 
mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni per l’intero importo dovuto;

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



13. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 
conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018;

14. di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241;

15. di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento;

16. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 
parere del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, contestualmente alla 
pubblicazione all’albo;

17. di dare atto che la presente determinazione verrà inoltre pubblicata sul sito internet 
del Comune di Villa d’Ogna nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2016;

18. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 
Segreteria:
- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale;
- comunicata ai Capigruppo Consiliari;
- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;
- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         
F.to   LUCA GIOVANNI PENDEZZA

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, 
T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Addì, 26-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        
F.to  Daniel Cabrini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.
Addì, 27-06-2023

per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini



------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini


